常州市文明办 常州市教育局 共青团常州市委 常州市妇联 常州日报社 常州广播电视台

关于开展“美德少年”评选表彰活动的通知

各辖市(区)文明办、教育(文体)局、团委、妇联,市教育局所属学校：

为进一步在未成年人中加强社会主义核心价值体系建设，深化“美德少年阳光行动”道德实践活动,鼓励更多的未成年人自觉践行道德规范，增强道德意识，养成良好品格，市文明办、市教育局、团市委、市妇联、常州日报社、常州广播电视台共同研究决定，在全市未成年人中组织开展“美德少年”评选表彰活动，现就有关事项通知如下:

一、指导思想

以中共中央、国务院《关于加强和改进未成年人思想道德建设工作的意见》文件精神为指针，以引导广大未成年人做一个有道德的人为目标，评选表彰未成年人身边的典型，在全社会确立以人为本，德育为先的理念，引导未成年人学习美德、弘扬美德，践行美德，在家中为长辈尽孝心，在学校为同学送关心，在社会为他人献爱心，争做富有理想、品德高尚、充满活力和创造力的新一代常州人。

二、组织领导

为确保“美德少年”评选活动公正、公平、公开，顺利进行，特成立常州市“美德少年”评选组委会。

主  任：张火炫  市委宣传部副部长、文明办主任

副主任：黄娅芬  市文明办副主任常仁飞  市教育局副局长夏  明  团市委副书记吴小华  市妇联副主席

朱跃峰  常州日报社党委副书记黄和明  常州广播电视台副台长

成  员：胡红、沈玉俊、张永波、陈伊新、邵建芳、周志庆。组委会下设办公室，黄娅芬同志兼任办公室主任。联系人：胡红：联系电话85681352、电子邮箱：jyjhh@czedu.gov.cn；沈玉俊;联系电话：85680862、85680865（传真）；电子邮箱：czwmb@163.com。各辖市、区也应参照成立相应机构，负责本地审核推荐、组织投票、新闻宣传、开展学习实践活动等工作。

三、评选对象

全市中小学在籍学生（含民办学校、职业学校、特殊学校）

四、评选条件

自觉践行道德规范、富有理想、品德高尚。坚持在家中为长辈尽孝心，在学校为同学送关心，在社会为他人献爱心，在尊老爱幼，乐于助人，自尊自强，热心公益，遵守公德等方面表现突出，有一定的影响力和公信力，事迹真实感人，在未成年人中具有良好的示范导向作用。

五、评选步骤、方法

1、全面启动。

2008年10月中旬，主办单位发出关于开展常州市美德少年评选表彰活动的通知。同时在常州日报、常州广播电视台、常州晚报、中国常州网等主要媒体发布消息，公布常州市美德少年的评选标准、评选办法，正式启动评选表彰工作。

2、层层推荐。

2008年10中旬月至11月中旬，在全市所有中小学校开展万名校级美德少年评选。

2008年11月中旬至2009年1月底，各辖市区开展千名辖市（区）级美德少年评选。

2009年2月初，启动百名常州市美德少年评选。

3、评选方法。

各辖市、区组委会各推荐20名候选人，于2009年2月20日前将规范填写的候选人推荐表（表内填写200字推荐辞，附1000字事迹材料，一式三份）和一寸免冠彩照3张，加盖当地文明委公章后报市活动组委会办公室。市教育局直属学校各推荐1名候选人，报送市教育局。

2009年3月初，市评选委员会对各地各部门推荐的候选人材料进行审核，从中确定100名常州市美德少年和20名“十佳美德少年”候选人。

2009年3月中旬，市活动组委会将20名常州市美德少年候选人基本情况和主要事迹在常州日报、常州晚报、常州广播电视台、中国常州网等市主要媒体上刊登，面向全市进行广泛宣传，并接受公众投票，投票截止日期到2009年3月底。

各地各单位组织广大干部群众积极参加投票评选。公众可登陆中国常州网(www.cz001.com.cn)进行网络投票。每张选票限选10人，并填写投票者姓名、身份证号码，并可发表感言和建议。

2009年4月初，市评选委员会根据各类候选人得票情况，结合专家评审意见，确定常州市“十佳美德少年”。

六、表彰奖励

2009年4月底，市文明办、市教育局、团市委、市妇联、常州日报社、常州广播电视台作出《关于表彰常州市百名“美德少年”和“十佳美德少年”的决定》，对常州市美德少年奖获得者进行表彰奖励。

七、活动要求

1、加强领导，精心组织。各级各部门要将此次评选活动作为推进未成年人思想道德建设，深化“做一个有道德的人”主题实践活动的重要抓手，认真抓紧抓好。要指定专人负责此次评选活动，按照通知要求广泛发动、精心组织、周密部署，确保此次评选表彰活动顺利进行。

2、精心组织，周密安排。这次评选表彰活动时间紧、任务重、要求高。各地要认真研究，做出具体细致的工作计划和安排，确保在规定的时间内把这项工作完成。要利用各种形式，广泛发动群众和未成年人踊跃参与，努力扩大参与面，使评选表彰的过程变成广大未成年人提升道德品质，争做美德少年的过程，成为未成年人自觉参与、自我教育的过程。

3、深入宣传，形成氛围。市各主要新闻媒体要把宣传工作贯穿于评选表彰活动的全过程。要综合运用报刊、广播、电视、网站、手机短信等各类媒体，开设专栏专题，及时报道活动的开展情况和成功做法，充分展现美德少年的感人事迹和可贵精神，让广大未成年人学有榜样、赶有目标、见贤思齐，推进常州未成年人思想道德建设水平再上新台阶。

附：常州市美德少年推荐表

附：
常州市美德少年推荐表

	姓  名

	学 校

	性 别

	出生年月

	年 级

	电 话

	家  庭

住  址

	推荐辞（200字以内）

	主

要

事

迹

1000

字

内
	                                  （可另附材料）

	推荐

单位

意见

	市活

动组

委会

意见